Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3182
ENT.: 2644
PROC. Nº:

 DATA
12/06/2014

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1440/XII/3.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 1049, de 11 de junho, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ referência:

PG. 1049 / 2014.06.11 (1440)

Assunto: Resposta à Pergunta N.º 1440/XII/3.ª. - “Modernização e
requalificação da Escola Secundária de Ermesinde, Valongo”.
____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista (PS), Sua Excelência o
Ministro da Educação e Ciência encarrega-me de transmitir, relativamente às
várias questões aí inscritas, os seguintes esclarecimentos:

i. O MEC tem conhecimento do estado de conservação dos edifícios, que

denotam patologias decorrentes da sua vetustez, pelo que diretamente
ou através dos orçamentos dos respetivos agrupamentos tem procurado
promover, dentro das disponibilidades orçamentais, intervenções na
ótica da requalificação que visem simultaneamente a eliminação de
patologias existentes e os dotem com maior conforto térmico.

ii. Neste sentido, o MEC ciente dos constrangimentos existentes a nível de
instalações procedeu, em 2013, ao reforço do orçamento do AE para
promover intervenções no edificado, no âmbito das necessidades mais
prementes. Neste âmbito, a Escola foi dotada com capacidade
financeira para promover a substituição do revestimento da cobertura
do ginásio da Escola em fibrocimento.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

Vasco Paulo
Lince de Faria

Assinado de forma digital por Vasco
Paulo Lince de Faria
DN: c=PT, o=Ministério da Educação
e Ciência, ou=Gabinete do Ministro
da Educação e Ciência, cn=Vasco
Paulo Lince de Faria
Dados: 2014.06.12 09:41:46 +01'00'

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA IGUALDADE

ENTRADA N.º 2644

DATA: 12/06/2014